
VÝBER Z PÁPEŽOVEJ KATECHÉZY 
Kde je Boží Duch, tam je sloboda 

„Sloboda neznamená robiť si, čo človek chce“, „ale 
spočíva v slobode slúžiť“, povedal pápež František v 
katechéze na generálnej audiencii na Svätopeterskom 
námestí, venovanej Duchu Svätému, ktorý sa v 
Svätom písme označuje hebrejským slovom „Ruach“, 
čo znamená vietor.  

Prvé, čo sa o človeku dozvieme, je meno. Podľa neho 
ho voláme, rozlišujeme ho a pamätáme si ho. Tretia 
osoba Trojice má tiež meno: volá sa Duch Svätý. Ale 
„Duch“ je latinizovaná verzia. Meno Ducha, pod 
ktorým ho poznali prví adresáti Zjavenia, pod ktorým 
ho vzývali proroci, žalmisti, Mária, Ježiš a apoštoli, 
je Ruach, čo znamená dych, vietor, nádych.  

V Biblii je toto meno také dôležité, že sa takmer 
stotožňuje so samotnou osobou. Posväcovať Božie 
meno znamená posväcovať a uctievať samotného 
Boha. Nikdy nejde len o konvenčné pomenovanie: 
vždy hovorí niečo o osobe, o jej pôvode alebo poslaní. 
Tak je to aj v prípade mena Ruach. Obsahuje prvé 
základné zjavenie o osobe a činnosti Ducha Svätého. 

Práve pozorovaním vetra a jeho prejavov Boh viedol 
svätopiscov k tomu, aby objavili „vietor“ inej povahy. 
Nie je náhoda, že na Turíce zostúpil Duch Svätý na 
apoštolov sprevádzaný „hukotom prudkého vetra“ 
(porov. Sk 2, 2). Duch Svätý akoby chcel dať svoj 
podpis tomu, čo sa udialo. 

Čo nám o Duchu Svätom hovorí jeho meno Ruach? 
Obraz vetra slúži predovšetkým na 
vyjadrenie sily Ducha Svätého. „Duch a sila“ alebo 
„sila Ducha“ je slovné spojenie, ktoré sa opakuje 
v celom Svätom písme. Vietor je totiž ohromujúca a 
nezdolná sila. Je dokonca schopný pohnúť oceánmi. 
Opäť však platí, že ak chceme objaviť plný význam 
biblických skutočností, nesmieme sa zastaviť pri 
Starom zákone, ale musíme prísť k Ježišovi. Popri sile 
Ježiš vyzdvihne aj ďalšiu vlastnosť vetra, a to 
jeho slobodu. Nikodémovi, ktorý ho v noci navštevuje, 
Ježiš slávnostne hovorí: „Vietor veje, kam chce,  
 

pokračovanie pápežovej katechézy 
počuješ jeho šum, ale nevieš, odkiaľ prichádza a kam 
ide: tak je to s každým, kto sa narodil z Ducha“ . 

Vietor je vec, ktorá sa nedá udržať na uzde, nedá sa 
„zavrieť do fľaše“ ani zaškatuľkovať. Snažíme sa 
vietor „uzavrieť do fľaše“ alebo do krabičky, ale to nie 
je možné: je voľný. Namýšľať si, že Ducha Svätého 
uzavrieme do pojmov, definícií, téz alebo traktátov, 
ako sa o to niekedy pokúšal moderný racionalizmus, 
znamená stratiť ho, znehodnotiť ho alebo zredukovať 
na jednoduchého, čisto ľudského ducha. V cirkevnej 
oblasti však existuje podobné pokušenie, a to chcieť 
uzavrieť Ducha Svätého do kánonov, inštitúcií, 
definícií. Duch vytvára a oživuje inštitúcie, ale on sám 
nemôže byť „inštitucionalizovaný“, „zredukovaný na 
vec“. Vietor veje, „kam chce“, tak aj Duch rozdáva 
svoje dary, „ako chce“ (1 Kor 12, 11).  

Svätý Pavol z toho urobí zásadný zákon 
kresťanského konania, keď hovorí: „Kde je Pánov 
Duch, tam je sloboda“ (2 Kor 3, 17). Slobodný človek, 
slobodný kresťan, je ten, ktorý má Pánovho Ducha. 
Ide o veľmi zvláštnu slobodu, úplne odlišnú od toho, 
čo sa bežne chápe. Nie je to sloboda robiť si, čo sa 
človeku zachce, ale slobodne robiť to, čo chce Boh! 
Nie sloboda konať dobro alebo zlo, ale sloboda konať 
dobro, teda z príťažlivosti, nie z donútenia. Inými 
slovami, sloboda Božích detí, nie otrokov. 

Svätý Pavol si je dobre vedomý zneužitia či 
nepochopenia, ktoré sa môže stať v súvislosti s touto 
slobodou; Galaťanom píše: „Lebo vy ste povolaní pre 
slobodu, bratia, len nedávajte slobodu za príležitosť 
telu, ale navzájom si slúžte v láske!“ (Gal 5, 13). Ide o 
slobodu, ktorá sa prejavuje v tom, čo sa zdá byť jej 
opakom, vyjadruje sa službou a v slúžení je skutočná 
sloboda.  5. júna  pp. František 
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EUCHARISTICKÝ MARATÓN 
 

Nebojte sa, nejde o žiadnu pozvánku ani propagáciu 
športového podujatia. 

Je to názov, ktorý vo mne evokuje Božie Slovo, ktoré 
„beží“ na pokračovanie od 28. júla až do budúcej 
nedele. O týždeň nás už čaká cieľová rovinka tejto 
veľkej témy . 

Každú nedeľu postupne čítame vždy ďalšiu časť 
šiestej kapitoly Jánovho evanjelia. Táto kapitola v 
úvode krátko opisuje zázrak rozmnoženia chleba a 
potom sú tam dlhé dialógy a vysvetľovanie slov, ktoré 
hovorí Ježiš, napríklad:  „Ja som chlieb života" a " Kto 
je tento chlieb, bude žiť naveky". 

A hoci sa nám môže zdať, že texty evanjelia sú nedeľa 
čo nedeľa veľmi podobné, prvé čítania nám dávajú 
„optiku", ktorou sa máme na state evanjelia pozerať.  

Dnešné prvé čítanie hovorí o tom, že múdrosť 
pripravila hostinu.  Veľkolepú hostinu. Pozvala 
všetkých. Zaujalo ma to, že výsledkom tejto hostiny 
nie je najedený hosť, ale zmenený človek. Nerozvážny 
zanechá detinskosť, žije správne a kráča cestou 
múdrosti.  

V slávení Eucharistie Božia múdrosť pripravila 
hostinu pre všetky časy a všetky národy. Cieľom tejto 
hostiny nie je naplniť žalúdok, ale pozdvihnúť mysle 
a srdcia ľudí k Bohu, ktorý k nám prichádza so svojou 
milosťou, a ktorá dokáže meniť biednych a slabých 
ľudí na slobodných a odvážnych Božích synov 
a dcéry.       SH 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

19. august  až  25. august 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
na česť Ducha Svätého (SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

Za zdravie pre mamu a Bp pre rod č. 658 
(SH) 
 
+  rodičia, st. rodičia Bolekoví č. 1020(AD) 

6.30 
Streda 
18:00 

+ Mária Buľáková (AD) 
  
+  Viktória Boleková 30. r.(TM) 

6.30 
  Štvrtok 

18:00 
 

na úmysel celebranta (TM) 
 
Poďakovanie za 70 r.ž. a BP pre deti 
a vnúčatá č. 772 (SH) 

    6:30 
Piatok 
18:00 

 

voľný úmysel (TM) 
 
Poď. za 25 a 50 r.ž. a BP pre rod. č. 67  
(SH) 

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

+ rodičia Kristína ned. 85 a Antonín č. 798 
(AD) 
 
sobáš so sv. omšou s nedeľnou platnosťou 

Kovalčík a Chromuľáková (TM) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

11:00 
 

voľný úmysel  (TM) 
na úmysel celebranta (TM) 
 
Služba lektorov skupina č. 3 

Na Bieranke budú čítať poľovníci 

Za Boží ľud farnosti a poľovníkov 
obetné dary: poľovníci 

 

 

 

 

 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU  (súťažnú aktivitu) 
nájdete na farskej stránke. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
17. augusta 2024   

Tomáš Durčák a Eliška Boleková   
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše  
 

 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Peter Kovalčík, syn Miroslava a Dany,  

rod. Sivčákovej, bývajúci v Zákamennom a 
Klára Chromuľáková, dcéra + Feliciána a Marty,  

rod. Vlčákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Tadeáš Dupčák, syn Juraja a Martiny,  
rod. Zigmanovej, bývajúci v Krušetnici a  

Dominika Pojezdalová, dcéra Dominika a Cecílie, 
rod. Frankovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Roman Sivčák, syn Miloša a Marty,  
rod. Bartošovej, bývajúci v Novoti a  

Lucia Serdeľová, dcéra Štefana a Kataríny,  
rod. Florkovej, bývajúca v Zákamennom, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 25. 
augusta 2024 po prvej a druhej sv. omši. Okrúhle 
výročia života, manželstva alebo úmrtia blízkych 
môžete nahlásiť telefonicky  v pondelok 19. augusta 
od 19:00 do 20:00  na tel.:  0904 575 829. 

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môžete nahlásiť aj piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia živých alebo 
zosnulých sa nahlasujú v nedeľu 25. augusta 2024.  

Náš rodák Anton Durčák zatiaľ nebude prijímať 
úmysly sv. omší, lebo potrebuje odslúžiť tie, ktoré ste 
mu dali minulý, poprípade predminulý mesiac. 
 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 7. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky.  

Kto ešte nemá vybraté birmovné meno, treba ho 
nahlásiť osobne alebo telefonicky (0904575829) 
tento týždeň.  

Základné informácie o tom, čo sme sa dohodli na 
stretnutí rodičov birmovancov nájdete na farskej 
stránke v časti „Sviatosť birmovania“. SH 
 

POZVÁNKA NA BIERANKU 
Poľovnícke združenie Novoť pozýva farníkov z našej 
farnosti, ale aj z okolitých farností a tiež priaznivcov 
poľovníctva na  slávnostnú  sv. omšu,  ktorá sa už 
s 12-ročnou  tradíciou  bude  konať  na Bieranke 25. 
augusta 2024 o 11:00 hod. 

V prípade nepriaznivého počasia Vás budeme 
informovať, ako a kde bude sv. omša a občerstvenie.  

Hlavným celebrantom a slávnostným kazateľom 
bude ThLic. Ján Stašák, farár vo Vyšných Ružbachoch. 

Po sv. omši prosím prijmite pozvanie na 

občerstvenie.   Jozef Šimjak, predseda 

Pon Féria 

Uto 
Spomienka 

sv. Bernarda, opáta a učiteľa Cirkvi 

Str 
Spomienka 

sv.  pápeža Pia X.  

Štv 
Spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie Kráľovnej 

Pia Féria 

Sob 
Sviatok 

sv.  apoštola Bartolomeja 

Ned 21.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


